
REPUBLICA MOLDOVA
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Decizie nr.g /3

din 18 decembrie 2023 s.Bdldne;ti

,,Cu privire la aprobarea qi punerea in aplicare

a taxelor locale Pentru anal2024"

in conformitate cu Titrul vII ,,Taxere locare" din codur fiscal, Legea privind administralia

public[ locala nr.43612006,Legeaprivind finan]elgpublice nr.39712003,Legea finanlelor

publice qi responsabilitSlii bugetar fiscal m. l8ll20!4, Legea m' 23512006 cu privire la
'principiiie d; bazd de regGmentare a activitalii de intteprinzdtot, Legea privind

reglementarea prin autoizare=aactivitafli de intreprinzdtor m. 16012011, Legea cu privire la

comerful interior w.23u20r0, qi avizur pozitiv a comisiilor de specialitate, consiliul

comunal B[16neqti, .

DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale, taxa pentru amenajarea teritoriului,

cotele acestora, conform anexei nr'1;

2. Se stabileqte laxa pentru unitalile comerciale qi/sau de prestdri

taxa pentru salobrizare qi

servicii qi cotele acesteia,

lr
lr

conform anexei nt.2 qi3
3. Subieclii i*p*"rii, Latairnpotabildt aobiectelor impunerii, modul de calcularea, termenele

de achitare qi oe frerentarea-ddrii de seamd la taxelalocale stabilite, conform Titlului VII al

10 zile din data adoptSrii, txmeazl a fi adus6 la cunogtinla

subdiviziunilor struciurale teritoriale din cadrul Serviciului

Codului fiscal.
4. Prezerrta decizie in termen de

contribuabililor gi Ptezetfatd
Fiscal de Stat.

pune in seama Primarului comuneii5. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se

B6l6neqti, Luchian Mihail.

Au votat: pentru - 8 consilierio impotrivl - 1 consilieri, ab(inu{i - 0 consilieri

Criciun Tatiana
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local Vuivan Natalia



Anepa nr.I
la decizia Consiliului comunal BdldneEti

nr.9/3din 18.12.2023

Taxele locale, cotele gi inlesnirileftscale ce se pun in aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul
Comunei B dldne;ti, raionul Nisporeni

AdamZoia

Nr.
d/o

Denumirea taxelor
a

Cota taxei debazd

(tn lei/% pentru anul
calendaristic)

tnles niril e Jis c ale c o nform
urt. 2 9 6din Codul ftscal, suplimentar
celor stabilite prin art. 295

1

Taxa pentru amenajarea

teritoriului

180 lei anual pentru fiecare
salariat gi/sau fondator al
intreprinderii individuale, al
gospod6riei ldrdneqti (de

fermier),de asemenea
membrii acesteia qi/sau
pentru fiecare persoand ce

desfbqoard activitate
profesionalS in sectorul
iustitiei.

Agentii economici pentru perioada in
caxe nu au avut activitatea qi au sistat
activitatea,.

2.

Taxa pentmulrrbrir*.

5 lei lunar pentru fiecare
domiciliat la adresa

respectivE.
Termenul limitd de achitare
a taxei anuale pdnd la data
de25.12.2024

Se scutesc persoanele pdni la 18 ani;



Anexa nr.2

la decizia Consiliulai Consiliului comunal Bdldne;ti
nr.9/3 din 18.12.2023

Note:
' 

- 
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""""r 
uniietritor de comerf cu aminuntul, in functie de: tipul obiectelor; suprafala

comercial6 gi/sau pentru o unitate de comerf; locul amplasdrii unitdfi de comerf; tipul sau

categoria mdrfurilor teaLizate; programul de activitate;

Vaivan Natalia

t

t.

t
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Cotele taxei pentru unitdlile cometciale gi/saa de prestdti servicii

C"t. t.t"i d" bazd pentru unitatea de comert/de prestdri

servicii

(in lei pentru anul calendaristic)

Nr.

dlor
Tipul obiectului de comer!

gi/sau obiectului de'Brestdri
servicii

1,

Unititile de comert cu aminuntul (c'rnform HG nr.931 din 08.12.2OtL1

Magazin Mixt
Cu suprafala de Pini la 12 m' 3000.00lei

Mai mare de 12 m2 9i Pind la 25 m' 3500.00lei

Mai mare de 25 m'5i Pind la 50 m' 4000.00lei

Mai mare de 50 m' 4500.00lei

2 Magazin de constructii

Pdnd la50 m' 5000.001ei

Maimare de 50 m29i Pind la 75 m' 5500.00lei

Mai mare de 75 m' 6000.00lei

3 Unititiale comertului
Chioqcuri 2500.00lei

Stdnduri 2500.00lei

Come4 ambulant 10500.00 lei

4 Comer{ cu ridicata
Comertul cu ridicata al produselor

alimentare, nespecializate
PAni 1a50 m'

6000.00 lei

Maimare de 50 m29i Pind la 75 m' 8000.001ei

Maimare de 75 m' 10000.00lei

!


